fistulis et cannis (*δόνναξ* appellat Julianus imperator in elegantissimo de hac machina epigrammate apud Brunck. in Anal. 2, 403.) opus est, ad vehementiorem exprimendum spiritum. Ceterum *animus* hic *acumini* opponitur et *artificio*, quae non tantumdem conferant ad eloquentiam. Sic 1, 8, 8 „quae — *animum* augeant.“

sermonis. Ita Horatius: *Sermoni* propiora. Satyr. I, 4, 42. *pati.* Graeco plane modo *πάσχειν τι* pro *διακείσθαι πᾶς*,

Non esset in rebus humanis eloquentia, si tantum cum singulis loqueremur.

III. Tradito sibi puero, docendi peritus ingenium ejus in primis naturamque perspiciat. Ingenii signum in parvis praecipuum, memoria est. Ejus duplex virtus, facile percipere, et fideliter continere. Proximum, imitatio: nam id quoque est docilis naturae; sic tamen, ut ea, quae discit, essingat, non habitum forte et incessum, et si quid in pejus ²notabile est. Non dabit mihi spem bonae indolis, qui hoc imitandi studio petet, ut rideatur. nam probus quoque in primis erit ille vere ingeniosus: alioqui non pejus duxerim tardi esse ingenii, quam mali. Probus autem ab illo segni et jacente plurimum ³erit. Hic meus, quae tradentur, non difficulter accipiet: quaedam etiam interrogabit: sequetur tamen magis, quam praecurret. Illud ingeniorum velut praecox genus, non

impeditur tamen quodammodo oratio, quod deest τῶν videatur suum subjectum. An post simile excidit ille, ut moneor ab amico? *incessum*. Mirus est consensus Codd. pro hoc vocabulo dantium *ingressum*. Ita enim Flor. (sec. Reg.) Voss. 1. 2. 3. Bodl. Joan. Alm. Goth. (tac. Gesn.) Guelf. Argent. (sec. Obr.). Et praefert codd. scripturam Davisius ad Cic. de Nat. Deor. 1, 54. *ingressus* tamen raro tantum ap. nostrum pro *incessu*, et plerumque pro *initio*. Acquiesco igitur recepta, cum sine varietate modo fuerit *incessum* (2, 51.) et aliis praeterea locis legatur. *praecox*. Praeter Goth. qui tamen in margine habet *praecox* etiam Guelf. *praiceps*, quod Gesnerus praefert, referendum (ut,

comparatum, affectum esse. cf. Gracissimo tirones Vigerum 1, 4, 29. Videant de hoc Zenii p. 269. seq.

temere unquam pervenit ad frugem. Hi⁴
⁵⁴sunt, qui parva facile faciunt: et audacia
 provecti, quidquid illic possunt, statim ostendunt. Possunt autem id demum, quod in proximo est: verba continuant: haec vultu interrito, nulla tardati verecundia, proferrunt. non multum praestant, sed cito. non⁵
 subest vera vis, nec penitus immixtis radicibus nititur: ut quae summo solo sparsa sunt semina, celerius se effundunt: et imitatae spicas herulae inanibus aristas ante messem flavescent. Placent haec annis comparata: deinde stat profectus, admiratio decrescit. Haec cum animadverterit, prospiciat dein-⁶
 ceptus, quoniam modo tractandus sit discantis animus. Sunt quidam, nisi institeris, remissi: quidam imperia indignantur: quos-

putat) ad *praecurret*; quia *praecox* non sit in vitio. Ego ob *frugem* necessarium puto *praecox*. *pervenit* Guelf. *pervenit*.
quidquid illic possunt. Guelf. cum aliquot edd. omittit *illic*, quae omisso sensum efficit apertum et facilem; neque tamen tutum est abjicere *illic*, quod quo errore potuerit irreperere, nemo dicat. Optima sane ratio est, quam post Gebhardum, pro *illic* coniectantem *illico*, proponit Gesnerus: *quidquid possunt, illico ostendunt*. ut *statim* glossa sit minus noti *illico*, quae postquam in textum migravit, verum hujus loci vocabulum *illico* varie fuerit jactatum. Magnopere enim in ea voce scriptura variat, dantibus Codd. et edd. modo *illud* modo *illi* modo *ibi* modo *illic*. *prospiciat*. Hoc e Goth. et aliis ascribit Gesn. pro *perspiciat*. Etiam Guelf. *presp.*

quidquid illic possunt. vid. not. Crit.

non subest vera vis. Haec a plantis mutuo sunt sumpta, et

fortasse expressa e Virgilio Georg. 2, 49 *Quippe solo natura subest*; quem etiam prescius sequitur noster 10, 2, 11 *subest natura et vera vis*.

dam continet metus, quosdam debilitat: alios
 continuatio extundit, in aliis plus impetus
 7 facit. Mihi ille detur puer, quem laus ex-
 citet, quem gloria juvet, qui victus fleat.
 hic erit alendus ambitu, hunc mordebit ob-
 jurgatio, hunc honor excitabit; in hoc desi-
 8 diam nunquam verebor. Danda est tamen
 omnibus aliqua remissio: non solum, quia
 nulla res est, quae perferre possit continuum
 laborem; atque ea quoque, quae sensu et
 anima carent, ut servare vim suam possint,
 velut alterna quiete retenduntur: sed quod
 studium discendi, voluntate, quae cogi non
 9 potest, constat. Itaque et virium plus affe-

retenduntur. Egregia scriptura pro *retinentur*, quod habent
 aliquot Codd. et multae edd. *Retenduntur* aperte praefert Goth.
 (mire negante Gesnero, qui *retinentur* ibi legi narrat) et Guelf.
retunduntur per librarii errorem sane. *velut* alieno quidem fere
 videtur esse loco, quod commodius praecedat vocem *retend.*
 Sed nihil in positu variant Codd. et edd. nisi quod Goth. et
 Guelf. et Loc. Rusc. Bad. Ald. *qu. alt.* pro *alt. qu.* quod ipsum
 praefero; in $\tau\tilde{q}$ *alterna* saltem nulla est imago, aliqua tamen
 in *quiete*, ut totum illud *qu. alt. ret.* pro similitudine aliunde
 ascita accipias, proptereaue praemissum ei sit *velut*, transi-
 tionis index.

continuatio extundit. Pul-
 cherrima et plane viva imago
 petita a sculptore, qui innume-
 ris scalpri ictibus e rudi mar-
 more Deum aliquem extundit.
 Appositissimus est Virgilio loc-
 us, et ipse egregius: Georg.
 1, 133. „Ut varias usus medi-
 „tando *extunderet* artes Paula-
 „tim.“ Peculiare tamen Quin-
 tiliano et pulcrius etiam, quod
 apud eum extunditur *ipsa ma-*

teria h. e. extundendo fingitur;
 cum apud alios passim *materiae*
 extundantur effigies. Gedoynus
 omnem obliteravit imaginem;
 etsi sententiam retinens: „On
 „en voit qui ne réussissent qu'à
 „force de tems et d'étude.“

gloria juvet — victus fleat.
 Georg. 3, 102 „Et quis cui-
 „que dolor victo? quae gloria
 „palmae?“

runt ad discendum renovati ac recentes, et acriorem animum, qui fere necessitatibus repugnat. Nec me offenderit lusus in pueris: ¹⁰ est et hoc signum alacritatis: neque illum tristem, semperque demissum, sperare possum erectae circa studia mentis fore, cum in hoc quoque, maxime naturali aetatibus illis, impetu jaceat. Modus tamen sit remissionibus, ¹¹ ne aut odium studiorum faciant negatae, aut otii consuetudinem nimiae. Sunt etiam nonnulli acuendis puerorum ingeniis non inutiles lusus, cum positis invicem cujusque generis quaestiunculis aemulantur. Mores ¹² quoque se inter ludendum simplicius detegunt: modo nulla videatur aetas tam infirma, quae non protinus quid rectum pravumque sit, discat; tum vel maxime formanda, cum simulandi nescia est, et praecipientibus facilime cedit. Frangas enim citius, quam corrigas, quae in pravum induruerunt. Proti- ¹³

illum tristem. Guelf. cum aliquot aliis Codd. *illum tr. possum.* Guelf. *possim*, et ita vet. edd. pleraeq. *cujusque generis.* Vett. edd. Loc. Rusc. Ald. Bad. Steph. *cujuscunque* dant, qui sane est sensus. Sed cum Codd. videantur receptam firmare, (Goth. saltem et Guelf.) potest videri *cujusque* consulto a Qu. scriptum pro *cujuscunque*. cf. interpretes ad Livii 1, 24, 3. et Gronov. in primis.

cujusque generis. vid. not. Crit.

modo nulla videatur aetas. Tum demum utiliter *se detegunt mores*, si simplicitate ea, simulandi nescia, uti sciat ma-

gister, et jam tum recti sensum vel tenerrimis ingenerari posse sibi persuadeat. Haec argumentandi ratio apparet sublata ante modo maxima interpunctione, quam primus male invexerat Gesnerus.

nus ergo, ne quid cupide, ne quid improbe, ne quid impotenter faciat, monendus est puer: habendumque in animo semper illud Virgilianum:

Adeo in teneris consuescere multum est.

14 Caedi vero discentes, quanquam et receptum 36
lit et Chrylippus non improbet, minime
velim. primum, quia deforme atque servile
est, et certe, quod convenit si aetatem mu-
tes, injuria. deinde, quod si cui tam est mens
illiberalis, ut objurgatione non corrigatur,
is etiam ad plagas, ut pessima quaeque man-
cipia, durabitur. postremo quod ne opus erit
quidem hac castigatione, si assiduus studio-
15 rum exactor astiterit. Nunc fere negligentia
paedagogorum sic emendari videtur, ut pueri
non facere, quae recta sunt, cogantur, sed,
cum non fecerint, puniantur. Denique cum
parvulum verberibus coëgeris, quid juveni
facias, cui nec adhiberi potest hic metus, et
16 majora discenda sunt? Adde quod multa

et certe — quod convenit. Certe omittit Voss. 3. bene, cf. not. exeg. *quid juveni facias. Goth. facies* (tac. Gesu.) Bene.

illud Virgilianum. Georg. 2,
272.

*certe, quod convenit si aeta-
tem mutes, injuria.* Interpuncti
cum Obrechtio, et interpretor
cum Badio: „Convenit, a ne-
„mine negatur, injuriam esse
„caedi, si in adulto fiat.“ *Certe*
dicitur comparata ad *deforme*

atque servile; nam si forte ne-
get quis *def. esse atque servi.*,
injuria certe est. Facile tamen
careas alterutro, aut τῷ *certe*
aut τῷ *quod convenit.* Inter-
punctio a plurimis adoptata,
qua inciditur post *convenit*,
etiam magis otiosum facit
quod convenit.

vapulantibus dictu deformia, et mox verecundiae futura, saepe dolore vel metu accidunt: qui pudor refringit animum, et abjicit, atque ipsius lucis fugam et taedium dictat.

Jam si minor in deligendis custodum et praeceptorum moribus fuit cura, pudet dicere, in quae probra nefandi homines isto caedendi jure abutantur, quam det aliis quoque nunquam occasionem hic miserorum metus. Non morabor in parte hac. nimium est quod intelligitur. Quare hoc dixisse satis est, in aetatem infirmam, et injuriae obnoxiam, nemini debere nimium licere. Nunc quibus instituendus sit artibus, qui sic formabitur, ut fieri possit orator, et quae in quaque aetate inchoanda, dicere ingrediar.

IV. Primus in eo, qui legendi scribendique adeptus erit facultatem, grammaticis est locus. Nec refert, de Graeco an de Latino loquar; quanquam Graecum esse priorem placeat. Utrique eadem via est. Haec igitur professio, cum brevissime in duas partes dividatur, *recte loquendi* scientiam, et *poëtarum enarrationem*; plus habet in recessu, quam fronte promittit. Nam et scribendi ratio conjuncta cum loquendo est, et enarrationem praecedit *emendata lectio*, et mixtum his omnibus *judicium* est: quo quidem ita severe

nemini debere. Goth. (tac. Gefn.) Guelf. et omnes fortasse Codd. *debet*; infinitivum, qui sane magis videtur latinus, primus dedit, sed ex conjectura, Badius.

sunt usi veteres grammatici, ut non versus modo censoria quadam virgula notare, et libros, qui falso viderentur inscripti, tanquam subditios summovere familia permiserint sibi; sed auctores alios in ordinem redegerint, alios omnino exemerint numero. Nec

summovere familia. Goth. (tac. Gefn.) et Guelf. *familiae.*

veteres grammatici. Alexandrinos potissimum intellexit Grammaticos, de quibus nostra aetate a Villoissono in Prolegomenis ad Iliadem, et a F. A. Wolfio in suis itidem ad Homerum Prolegomenis eruditissime fuit disputatum.

censoria quadam virgula. *Obelus* proprie appellatur, quo spurios versus confodere solebat *Censor Aristarchus*, ut Aufonio audit in ludo VII sapientum. *Censorium stilum* de veris censoribus dicit Cicero pro Cluentio c. 44.

alios — exemerint numero. Re iterum iterumque perpensa, lubens transeo in Ruhnkenii castra, docentis (Historiae Oratorum Graecorum Criticae p. XCVI) *redigere in ordinem et eximere numero* latinas esse locutiones pro Graecis in hocce negotio magnopere frequentatis: ἐκκρίνειν καὶ ἐκκρίνειν. Consciebant Alexandrini illi Grammatici indices scriptorum, (canonas appellabimus, quo facilior sit ejusdem rei circa libros sacros jam cognitae comparatio) qui legi potissimum mererentur, quo facto canonici

isti scriptores a ceterorum turba ita segregabantur, ut jam paene soli scripsisse viderentur, quique in numerum non essent relati, vulgo negligenter, et vel eam ipsam ob causam magna sane ex parte interciderint. Omnem hunc locum qui probe cognoscere cupit, magno cum fructu leget disputationem Ruhnkenii loco indicato, adde Wolfium in Prolegomenis Homericis p. CXC. Lucem nostro loco ministrat ipsius Quintiliani alter 10, 1, 54. Neque tanti est, (quod olim me ab hac interpretatione avertebat,) quod *redigere in ordinem* apud multos argenteae aetatis scriptores sensu contumelioso legitur. Ejus significationis insigne est exemplum apud Sueton. Vespasian. c. 15 „altercationibus in „solentissimis paene in ordinem „redactus.“ Locutio petita videtur a disciplina militari, cum is, qui centurio fuit ant tribunus, in ordinem gregariorum militum denuo cogitur. vid. Festum in *ordinarius* ibique Dacerium p. 312. 13. 14. Pro eo Livius fere *cogere in ordinem* dicit, quem

poëtas legisse satis est. excutiendum omne scriptorum genus, non propter historias modo, sed verba, quae frequenter jus ab auctoribus sumunt. Tum nec citra musicen grammatice potest esse perfecta, cum ei de metris rhythmisque dicendum sit: nec si rationem siderum ignoret, poëtas intelligat; qui (ut alia mittam) toties ortu occasuque signorum in declarandis temporibus utuntur: nec ignara philosophiae, cum propter plurimos in omnibus fere carminibus locos, ex intima
 39 quaestionum naturalium subtilitate repetitos; tum vel propter Empedoclem in Graecis,

Priscianus l. 18. p. Putsch. 1173 *redigere in ord.* scripsisse l. 30 hoc sensu, narrat; sed falso ille. Nihil enim ejusmodi in toto eo Livii libro. (Obiter hic monere liceat, ibidem in Prisciano, pro *probabilibus et utilissimis*, legendum esse *prob. et vilissimis*.) Etiam omnino, in istis omnino exemerint, quo maxime nitebar, cum *red. in ord.* de contumelia interpretabar, ut *omnino ex.* esset etiam gravior praecedenti injuria, etiam hoc, inquam, permittit eam, quam nunc sequimur, loci explicationem. Neque enim decet tantopere urgere unam voculam, ubi manifesta sunt cetera. Quod autem attinet ad usum *τοῦ red. in ord.*, fortasse aut ignoravit eum aut improbavit Quintilianus, a junioribus, ipsius etiam discipulis, frequentatum. Saltem am-

biguitati timuisse non videtur. Prisciani locum certatim ad partes vocarunt VV. DD. obliti ad unum omnes quaerere, quo libri 30 capite ista locutione nteretur Livius. Ne Drakenborchus quidem ad Liv. 25, 3, 19, citantem Prisciani verba Sigonium exhibens, hunc errorem redarguit, neque emendavit citationem Sigonii, Prisciani sententias, apud ipsum diremtas, continuando misere turbantem.

Empedoclem — Varronem. Empedoclis, praeter alia, philosophicum poëma *περὶ φύσεως* memoratur ab antiquis, cujus fragmenta servata sunt. M. Terentius Varro pro sae orationi versus intertextuit in Satyris Menippeis, quarum lacera plane fragmenta, e Grammaticis conquireta plerumque, docent in ethicis eas maxime fuisse

Varronem ac Lucretium in Latinis, qui prae-
 5 cepta sapientiae versibus tradiderunt. Elo-
 quentia quoque non mediocri est opus, ut de
 unaquaque earum, quas demonstravimus,
 rerum dicat proprie et copiose. Quo minus
 sunt ferendi, qui hanc artem, ut tenuem ac
 jejunam, cavillantur: quae nisi oratoris futuri
 fundamenta fideliter jecerit, quicquid super-
 struxeris, corruet: necessaria pueris, jucunda
 senibus, dulcis secretorum comes, et quae
 vel sola omni studiorum genere plus habeat
 6 operis, quam ostentationis. Ne quis igitur
 tanquam parva fastidiat grammatices elemen-
 ta: non quia magnae sit operae, consonantes

oratoris futuri. Sat multorum Codd., in his Goth., aucto-
 ritatem secutus, ut et vet. edd. plerarumque, praeter Ald.,
 ascivi genitivum pro dativo *oratori futuro*, quod et Obrechtus
 fecit et suadet Lochmannus l. c. p. 10. Vox *superstruxeris* ita
 dici haec ostendit, ut oratio convertatur ad magistrum, non ad
 discipulum qui est *orator ille futurus*. Grammaticae igitur *ma-*
gistro jacet *fundamenta oratoris*, non ipsi *oratori*. Si *super-*
struxerit legeretur, alia foret ratio. cf. not. Criticam ad c. 2,
 29 ubi *velit*, eadem de causa, commodius videbatur quam *velis*.
 Guelf. *oratori* dat; pro *futuro* autem, per errorem, *faturo*.
quae vel sola — plus habeat. Coniunctivum ascivi pro *habet*,
 e Codd. Voss. 3. et Guelf., et edd. Ald. et Viarti. flagitante
 latinitate. Residet tamen mendum in ablativo *omni genere* abs-
 que praepositione, ubi inferi oportere *in ante om.* jam *Wassius*
 vidit in Indice ad Sallust.

occupatas. cf. nostr. 10, 1, 95.
 Memorantur versus Varronis
 etiam ex ejus *Περὶ τῶν Φιλοσο-*
φίας apud Nonium Gramin.
 item e libro, cui titulus *Pro-*
metheus: ex eo autem, qui
 proprie inscribitur *de Philoso-*

phia, nulli. Cic. Academ. 1, 3.
 postquam Varronem de Menip-
 peis suis loquentem fecerat,
 ipse subjicit: „varium et ele-
 „gans — poema fecisti: *philo-*
 „*sophiamque* multis locis in-
 „choasti.“

a vocalibus discernere, ipsasque eas in semi-vocalium numerum, mutarumque partiri; sed quia interiora velut sacri hujus adeuntibus apparebit multa rerum subtilitas, quae non modo acuere ingenia puerilia, sed exercere altissimam quoque eruditionem ac scientiam possit. An cujuslibet auris est exigere⁷ literarum sonos? non hercule magis, quam nervorum. At grammatici saltem omnes in hanc descendunt rerum tenuitatem: Desintne aliquae nobis necessariae literae, non cum Graeca scribimus (tum enim ab iisdem duas mutuumur) sed proprie in Latinis? ut in his, *Serius* et *Uulgus*, Aeolicum digamma desideratur, et medius est quidam U et I literae⁸

quam nervorum. Nervi hic intelliguntur quales sunt in citharis et lyris, ut Horatii „testudo resonare septem Callida nervis.“ Literis, non auri, opponuntur nervi.

grammatici saltem. Etiam hic alius fortasse scriptor maluisset quidem pro saltem, etiam cognata sunt magnopere; cf. ad C. 1, 24.

duas mutuumur. Intelligi Y et Z facile apparet, vel hoc, quod sequitur „nosstrarum ultima X.“ Quanquam et Φ litteram in Graecis nominibus scribendis mutuuntur Romani, p et h junctis exprimentes. Cf. 12, 10, 27.

Aeolicum digamma desideratur. Quam v consonam pronuciabant litteram Romani, eam figura quidem non diri-

mebant a vocali, sed utramque designabant U. (Sic enim, ut vocalem significem, malo h. l. scribere pro eo, quod verius est, V.) Cum igitur scribenda occurrerent ejusmodi vocabula, qualia sunt *Serius*, *Uulgus*, defectus signi magnopere apparebat, dum littera eadem bis deinceps posita, SERIUS UULGUS, plane diverso modo debet legi. „Nos hodie U litteram in duarum literarum potestatem coegimus: nam modo pro digamma scribitur, modo pro vocali.“ Cassiodorus de Orthographia pag. Patsch. 2282. Erat autem sonus Aeolicae litterae is, quem habet Anglorum W, consona; talem enim esse, cum orditur syllabas, non vocalem, contra Lowthum,

sonus (non enim sic *optimum* dicimus, ut *opinum*) et in *Here* neque E plane neque I

non — sic optimum dicimus ut opinum. Haec scriptura sensui maxime convenit, et defenditur ab aliquot Codd., Britannicis quidem duobus, ut conjicio ex Gibsoni silentio. Guelf. praepostere habet *oportunum* pro *optimum*, sed pro *opinum* levi tantum errore *opinum*. Fateor de auctoritate Codd. me tanto esse sollicitiorem, quia Regii, etsi felix, conjectura, qui primus, sine Cod., ex *optimum* erasit t, habet, de quo dubites. Recte enim Badius, qui tuetur vulgatam: — *optimum* — *optimum*, urget contra Regium, diversam esse in *opinum* et *optimum* penultimae quantitatem, quamobrem hoc potissimum exemplo usus fuisse vix videatur Quintilianus. Acquiescendum tamen recepta; nam e vulgata quidem, qui sensus possit extundi, plane non video. *et in Here.* Praepositio in abesse quidem videtur ab omnibus Codd. (ut Guelf. et Goth., tac. Gesn.) ut et vet. edd. Necessariam tamen fere dixeris sententiae.

doctissimum Episcopum Londinensem, defendit Walkerus in Lexico Pronunciationi inferviante p. 3. §. 9. Hunc defectum signi, cum sonus adesset, explere volebat Claudius Caesar, sed (Prisciani sunt verba p. 546) „consuetudo anti-„qua superavit.“ it. Tac. Annual. 11, 14. „Haec litera, usui imperitante Claudio, post obliterata, aspicitur etiam nunc „in aere, publicandis plebiscitis, per fora ac templa fixo.“ cf. nostr. c. 7, 27. et 12, 10, 29. „Nomen — apud Aeoles „habuit olim — *vav*.“ Prisc. l. c. (Facile hic agnosceat originem Phoeniciam.) τὸντο δ' ἦν ὡσπερ γάμμα διτταῖς ἐπιμίαν ὀρθὴν ἐπιζευγνύμενον ταῖς πλαγίαις. Dionysii Hal. Antiq. Rom. p. 16. ed. Sylb. Inde nomen *Digamma*, pro quo et

Digammon (ut h. l. Codd. Guelf. et plerique alii) et *Digammos* feminino genere. Eleganter et docte de hac litera disputat Foster Essay on the different nature of accent and Quantity. Eton. 1763. p. 122 seqq.

non — sic optimum dicimus ut opinum. Non tam expresse pronunciamus literam *i* in voce *optimum*, quam in *opinum*, sed obscurius, ut videatur fere audiri *u*, *optimum*.

et in Here neque E — neque I. Hinc apparet, quomodo poetis licuerit alterutrum pro sua utilitate ponere. Priscian. p. 1011: „dicitur et „here. Juvenalis in I (est autem Sat. 3, 23) „Res hodie minor „est here quam fuit. Horatius „in II Ser. (Sat. 2, 8, 2.) dictus „here illic.“ Neque tamen Ho-

auditur: an rursus aliae redundant (praeter
illam aspirationis notam, quae si necessaria est,

aspirationis notam — contrariam sibi poscit. Nihil attinet plurimas hic memorare Codd. discrepantias, sed monendus est lector, post *notam* esse omissum a me hoc signum ꝛ, ut post *posuit* alterum ꝛ, quae sunt apud Gesnerum et plerosque editores a septimodecimo inde seculo. Neque absunt eae notae ab omnibus Codd., etsi a plerisque, ut a Guelf. Non autem supervacuae solum sunt, sed turbant prorsus locum. Si eas *posuit* Quintilianus, sequitur ejus tempore in quotidiano usu fuisse *notam* ꝛ, quod quis est, qui defendat? Nam si quaerit Grammaticus, an redundet aspirationis nota ꝛ, sequitur, ut inveniat eam in Alphabeto. Sin absunt, quae est plerorumque Codd. scriptura, intelligit Qu. notissimam aspirationis notam H, et „*illam*“ aut dicit, quasi *quam novimus*, de qua solet *ultra citroque disputari*, aut refert ad ipsam literam H in *Here*, vocabulo modo tractato. Cf. Priscian. p. 560. „H literam non esse ostendimus, sed notam aspirationis, quam Graecorum antiquissimi, similiter ut Latini, in versu scribebant, nunc autem dividunt, et dexteram ejus partem supra literam ponentes, *psilen* („*ψιλῆν*) notam habent — sinistram autem contrariam illi aspirationis *dafiam* („*δασειαν*).“ Similia docet Sergius in Donati edit. prim. p. Putsch. 1829. Ad nostrum locum haec maxime pertinent: „Nos his“ (videl. τοῖς ꝛ et ꝛ) „sociatis aspirationis fecimus notam H.“ Est autem de H magna inter Grammaticos Putschianos lis, aliis literam eam vocantibus, aliis, et pluribus quidem iis, negantibus, cum quibus facere Quintilianum apparet eo, quod subjicit: *quae si — poscit.* cf. ipsum nostrum 1, 5, 19. Cod. Guelf. cum Bernensi plane consentit, sic dando: „praeter illam aspirationis, quae — contraria sibi poscit.“ Omitunt igitur ii *notam* post *asp.* in quo socios habent Voss. 1. 3.

ratius metri necessitate coactus. Charisius lasit. Gram. pag. Putsch. 180: „Quidam here putant dici debere, *quamdiu*, heri *quando*. Afranius tamen „in Emancipato, Quod *heri*“ [i. e. per totum hesternum diem, notione *quamdiu*] „inquit, obstitit.“ Id discrimen significationis neque a Quinti-

liano agnitum fuisse, nostro loco apparet. Fortasse similis soni obscuritas fuit in *ruri*, unde Horatius: *me rure futurum*. Epist. 1, 7, 1. De *hero* cf. etiam nostr. c. 7, 22, quo loco apparet obsoletam fuisse scripturam *heri*.

praeter illam — poscit. Intelligit literam H (vid. not.

etiam contrariam sibi poscit), ut K, quae et ipsa quorundam nominum nota est: et Q, cujus similis effectu specieque, nisi quod pau-

Bodl. et Ald. cum aliquot praeterea edd. Item *contraria* dant pro *contrariam*. Aliquot Codd. retinere *notam* (Joann. profecto et Bal.) discrete narrat Gibl. et necessarium est vocabulum.

ut K. Guelf. et omnes Codd. et K. Obscenus sum Capperonnero et Gesnero, de conjectura mutantibus et in ut. Necessarium profus est, ut hinc ordiamur exempla supervacuarum literarum, quae debent induci per adverbium *ut*, non per conjunctionem *et*. Si enim maxime annumeres hoc, quod dicit de litera K, exceptioni, ut referas ad *praeter*, saltem *et Q* cogaris mutare in *ut Q*; neque illo modo procedet ratio, si etiam hoc exceptioni adjungas, quoniam *et ultima nostrarum* nominativum ostendit, qui referri ad *praeter* plane recusat. Ceterum quam frequens in Codd. τὼν *ut* et *et* fit confusio, monstrabit Drakenb. ad Liv. 21, 28, 8.

effectu specieque. Verissimam hanc scripturam, pro vett. edd. et aliorum Codd. *effectus speciesque*,

Crit.) quam necessariam negat, cum sit mera aspiratio, quae nota non magis indigeat, quam *spiritus lenis*; neque tamen hujus signum esse apud Latinos. Nimirum veteres, cum syllabam a vocali ordiebantur, sentiebant spiritum aliquem anteverti illi vocali, qui aut asper esset aut lenis. Tenet igitur Quintilianus, aut utriusque signum fuisse adoptandum, aut utriusque negligendum. Graeci ipsi pariter cum accentibus ignorabant spiritus in scribendo, et ubi oblatum esset v. c. ΟΙΟC, sola orationis serie judicabant, utrum pronuncian- dum esset, οἶος, au οῖος, an οἰός.

quae et ipsa — nota est. Hujus additamenti non prorsus perspicua est ratio, praesertim horum: *et ipsa*. Refero

autem ad H, quae cum negaretur esse vera litera et diceretur nota, pari modo K notam magis nominum, quam veram literam, soni alicujus indicem, videtur putare Qu. Sic Velius Longus p. Putsch. 2218 „qui „K expellunt, notam dicunt „esse magis, quam literam.“ Nomina autem hac nota designabantur *Keso*, *Kato*, (nisi apud Vel. Long. l. c., pro *Kato*, legendum est *Keso*, quae est Buttinanni V. C. conjectura, cum praesertim notissimum hoc in hac re nomen ibi non memoretur) *Kaelius*, ut et *Kalunnia*, *Kaput*, *Kalendae*. Nomina hic quidem non de solis propriis, quae vocant, usurpasse videtur Qu.

cujus similis — Koppa — manet. Significat Qu. in vetere

lum a nostris obliquatur, *Koppa* apud Graecos nunc tantum in numero manet: et nostrarum ultima X, qua tamen carere potuimus, si non quaesivimus. Atque etiam in ipsis 16

praeter non ita paucos Codd. defendit etiam Guelf. nisi quod vocem *effectu* imperfectam reliquit, sic: *esse*. Goth. autem, contra quam Gesn. narrat, pravam dat: *effectus speciesque*. Ceterum Guelf. in literae nomine *Koppa* habet errorem vulgarem: *Kappa*, egregie correctum a doctissimo Senatore Divionensi, Boherio, Montf. Palaeogr. p. 569. *qua tamen — quaesivimus*. Mira est constantia Codd. Goth. Bern. Voss. 1. 3. Alm. Guelf. inter *potuimus* et *si* inserentium *quam*. Etiam paulo ante pro *tamen* Voss. 3. Alm. Bern. dant *tam*, ut leviolem taccam varietatem, cujusmodi est, quod Bern. Voss. 1. 3. et Guelf. *quaerimus* dant pro *quaesivimus*. Fateor me haerere in loco. Jejunum videtur hoc, quod subjicitur, quo nihil significatur nisi, supervacua esse X: et hoc jam declaraverat verbis istis: „*an redundant*,” ut non opus esset de una X diserte movere, quod de omnibus haece intelligebatur. An voluit ostendere, X solam esse supervacua, ceteras non item? Non puto. Vellem aliquid de vetusto scribendi more, ante inventam X, esset memoratum, ita fere: „*qua tam carere potuimus quam cum noudum quaesivimus*.” Sed nimis haec recedunt. Displicet in primis *tamen*, cum nihil praecesserit, quare necessariam crederes τῆς X.

Graecorum Alphabeto *Koppa*, Hebraeorum *Kuph*, etiam inter literas fuisse numeratam. (Attende enim ipsa literarum nomina feminino esse genere apud nostrum v. c. *K*, *quae*, et §. 15 *eadem* respiciendū ad B.) Nota illa, quae talis est ξ , ζ , η , varie enim pingitur, numerum designat, et quidem nonaginta. Apparet, quomodo Q Romanorum potuerit *specie ejus similis* vocari, nulla fere alia re diversa a Graeca, quam quod cauda Romanae

literae sinuatur et *obliquatur*. Pertinet autem *Koppa* ad Epistema Graecorum, de quibus videant tirones Eschenburg Handbuch der klassischen Literatur p. 23. et Simonis introductionem in Linguam Gr. p. 66. 67.

nostrarum ultima X — quaesivimus. Ultima *nostrarum* h. e. Latinarum est X, quia Y et Z sunt Graecae. Caruerunt autem τῆς X veteres Romani vid. Maximum Victorinum p. Putsch. 1945. „Ante X literam, quae

vocalibus grammatici est videre, an aliquas pro consonantibus usus acceperit, quia *Iam* sicut *Tam* scribitur, et *Uos* ut *Cos*. At, quae ut vocales junguntur, aut *unam* longam faciunt, ut veteres scripsere, qui geminatione earum velut apice utebantur; aut *duas*: nisi quis putat etiam ex tribus vocalibus syllabam⁴²

quia Iam — Cos. Difficillimus locus. In scriptura quidem nihil variatur, praeterquam quod unus Codex Almeloventii et sat multae editiones, quarum, praeter aliis memoratas, etiam sunt Locat. Rusc. Bad. Viart. pro *Quos* dant *Vos*. Receptit hoc novissimus Capperonmerius quem ego sum secutus; quanquam obstat numerus Codd. Sic saltem par est ratio ut inter *Iam* et *Tam* sic inter *Uos* et *Cos*. Utrobique enim vocalis, hic U, illic I, abit in consonantem, ut possit comparari ejusmodi syllaba cum altera, in cujus initio sit manifesta consonans. Vel sic tamen residet scrupulus in verbo *scribitur*, pro quo malis *pronunciatur*, *duitur*. Gesnerus quidem scripturam receptam ita interpretatur: „*Quos* scribitur et pronunciatur pro monosyllabo non „minus quam *Cos*“ (modo recte ejus mentem ceperim); „ita- „que ꝯ U vim vocalis non habet;“ sed longe aptius ostendendo ei, quod volebat Qu., vocabulum erat *Uos* quam *Quos*. *Quos*, si recte legitur, cum *Cos* alia plane ratione cognatum est, quam est *Iam* cum *Tam*. Geoyoynus et ipse praetulit *Uos*, sed ex ejus versione non multum proficias: „puisque l'on écrit *jam* comme „*tam*, et *vos* comme *cos*,“ sine ulla animadversione. Diomedes ap. Putsch. p. 416 de U post Q haec docet: „U litera interdum „nec vocalis nec consonans habetur cum inter Q literam conso- „nantem, et aliam vocalem constituitur, ut *quoniam*, *quidem*.“ quae repetit Donatus p. 1736. Et haec videtur ipsorum quidem veterum ratio, etsi eam mirantur recentiores ut Beda p. 2350. Gallaeus verba nostra glossam putat. Non male, vid. 1, 7, 28. *scripsere*. Guelf. et Goth. (tac. Gesu.) *scripserunt*, ut pro *scriptores*, quod inveniebat, optabat Regius, et sic certatim fere Codd. Unde sit *scripsere* non novi; sed est jam in Locat.

„postea in compendium inven- „ta est, *rex* per *gs*; item *pix* „per *cs* veteres scribebant.“ Eadem habet Marius Victorinus p. 2466. vid. not. Crit.

quia Iam — Cos. vid. not. Crit.

aut duas. Ipsa vox *duas* exemplo est, fortasse consulto.

feri; quod nequit, si non aliquae officio consonantium fungantur. Quaeret etiam hoc, quomodo duabus demum vocalibus in se ipsas coëundi natura sit, cum consonantium nulla,

in se ipsas — Seruus. Secutus sum Gesnerum, qui cum veterimis edd. et Codd. omnibus (nisi forte Ioann. numero est eximendus, quod e silentio Gibsoni conjicias) inter *consonantium* et *nulla* omittit *coëat*, quod est in multis recentioribus, non tamen, ut narrat Gesn., post Stephanum demum, cum Badius 1516 hanc vocem jam praeferat. Guelf. itidem omittit ut et Viarti editio. Tantillum tamen de meo addidi, ut post *alteram* incidere. Sententia haec videtur: Vocales duae (cave enim de quibusvis duabus vocalibus, juxta se positis, intelligas, ut fecit Gedoyms et ipse fortasse Gesnerus. Id vetat positus vocis *duabus* in fronte collocatae) solae (*demum* pro *tantum* vid. ad Prooem. 5.) possunt coëre in se ipsas h. e. bis poni, ita ut simul pronuncientur; consonantes omnes aliam solum consonantem, a se diversam, frangunt. Hoc *frangendi* vocabulum, insolens hac, qua legimus, significatione, difficilem facit locum. Recte tamen Gesnerus tenet, si *coëat* iuseratur, meras tenebras objici, qua in re ejus mentem non est affecutus Lochmannus l. c. p. 10, qui *coëat*, sive scribatur, sive omittatur, intelligi tamen oportere putat. Hunc errorem incidendo post *alteram* videor prohibuisse. Opponuntur junctae, unaque pronuncian-
dae, vocales consonantibus itidem simul pronuncian-
dis. Vocales duae saltem (I et U, quod patet exemplis mox afferendis) possunt sibimet ipsis eadem jungi; consonantes nullae, nisi alteri a se diversae. Hanc vim pronomini *alteram* si quis gravatur, potest exemplis veterum redargui, quae ministrat Taubmannus ad Plant. Truculent. Act. 1. Sc. 2. v. 70. ut et Turfell. in hac voce p. 109. Loco, huic gemino, 12, 10, 29, exemplo docemur manifesto, quid sit *frangere consonantem*. Dicitur enim F frangere consonantem aliquam in ipso hoc *frangit*. Nam quod ibi additamentum hoc: *ut in hoc ipso frangit*, tanquam glossam rejecit, aliquot Codd. auctoribus, Burmannus, id quidem parum *περιττω*s videtur fecisse. Tralatitius est

feri; quod nequit. Repetendum mente *feri*, ut Livius 6, 37, 7. „obtinendum esse;

„quod comitiis — nequeat“ videl. „obtineri.“

in se ipsas — Seruus. Confunde not. Crit.

nisi alteram, frangat. Atqui litera I sibi infidit; *Coniicit* enim est ab illo *Jacit*: et U,

librariorum error omittendi interjecta eidem voci bis positae, (ut hic *frangit* — *frangit*) una cum ipsa hac posteriori voce; et plane ex more Quintiliani, exempla praeceptis non jungentis modo, sed libenter immiscentis, erat addere verba ista. Sic paulo ante (1, 4, 10) *duas* etiam exempli causa dicere videbatur. Et habet ea, praeter multos Codd., etiam Guelf. Quamquam igitur ipsum sonum, qui *fractus* dicitur, ignoramus hodie, tantum tamen hoc exemplo discimus, agi de quadam consonantium duarum conjunctione, ubi secunda afficiatur, eo modo, quem *frangendi* vocabulo appellent veteres. Optabile quidem erat, ut pluribus Grammaticorum locis usus hic vocabuli peculiaris proprie finiretur, sed tales neque a VV. DD. memorantur ulli, neque ipse inveni. Jam observari meretur, o Quintiliani sententia, consonantium nullam bis positam in una posse efferi syllaba, seque adeo ipsam frangere. Sive enim dd, sive quaecumque tandem literam bis pones, vel in initio vel in fine syllabae, nonnisi semel audies d cet., quo apparet alteram d perire plane neque coire in se ipsam. Atqui (ita enim continuat argumentationem) *litera I sibi infidit. Sibi infidere* itidem nove dicitur vocalis, sed facile intelligitur, neque opus est mutatione, qualem ex paucis Codd. tentant Gebhardus et Obrechtus, cum ceteri, inter quos Guelf., consentiant omnes in receptam. *Sibi infidit* nihil aliud est, nisi, *coit in se*, bis ponitur deinceps et tamen simul pronunciat. Hoc, tanquam exemplo, docet verbo *coniicit*. In quo asserendo mirum potest videri, quod ait *coniicit enim* esse ab illo *Jacit*. Qui inde, quod est a *Jacit*, sequitur infidere sibi I? Ad hoc intelligendum unice facit caput aliquod Auli Gellii, indicatum jam a Mosellano. Gellius enim 4, c. 17. fuse docet rationem producendae primae in huiusmodi vocabulis: *coniicere, obicibus, subicibus*. Negat vocalem ejus longam esse, neque tamen vult corripri ejusmodi syllabas, sed ait positu reddi longas; tertiam autem literam v. c. in *obicibus* per duo I, non per unum, esse scribendum. „Nam verbum istud, cui supra dictae particulae „praepositae sunt, non *icio* est sed *jacio*.“ En ipsam Quintiliani rationem. Usus obtinuit in omnibus ex *jacio* compositis, ut nonnisi uno I scriberentur, ut *conicere, obicere, subicere, inicere*, quod etiamnum observari videmus in *obicibus* et Ennianis illis *subicibus*. Etiam poetae hac licentia utuntur, ut Juvenal. 15, 17. et Martial. 10, 82, 1. qui *abicit* et *adicit* usurpant prima brevi. cf. Serv. ad Aen. 4, 549 et Duk. ad Flor. 1, 10, 5. Cum

quomodo nunc scribitur *Uulgus* et *Seruus*.
 Sciat etiam Ciceroni placuisse *Aiio Maiiam-*

igitur vellet Qu. τῶ conjicit uti pro exemplo *insidentis sibi I*, cogebatur obviam ire errori, quo quis esset negaturus in ea voce duo esse I. Rectius propterea hoc fortasse loco scripseris *conicit*. Sic etiam vetamur cogitare de I supra ceteras literas eminente, quales duplices vocales pariter et consonantes solent scribi in XII tabulis. In vocali U res eadem manifesta est sine ulla dubitatione ex recentiori more scribendi UULGUS et SERUUS, cum antiquitus scriberetur UOLGUS, SERUOS (quod docent et noster c. 7, 26. et Priscian. p. 554 „Romanorum — vetustissimi in multis dictionibus, loco τῶs „U, O postuisse inveniuntur — et maxime digamma antecede„dente — ut *seruos* pro *seruus*, *uolgus* pro *uulgus*, *Dauos* pro „*Dauus*.“ vid. et Donatum ad *Andriam* 3, 4, 1). Quare in talibus grammaticis veterum locis puto duplex U esse retinendum (nam ne antiquius quidem illud V, quod solum veteres norant, satis rem demonstrat aequalibus nostris, quippe pro consona acceptum plerumque) ut et hic et §. 7 in Quintiliano feci; ceterum sequens recentissimum et barbarum sane morem (τῶν j et v), ut magis perspicuum. Recte autem nos interpretatos in *se ipsas coire*, manifestum est loco modo citato c. 7, 26 ubi pro eo est in unum sonum coalescere et confundi, cujusmodi quid habet etiam Calliodorus ap. Putsch. p. 2292. Omne quidem hoc, quod *quaeret* diligens ille Quintiliani Grammaticus, planum fiet, si reputaveris consonantes fieri I et U, sed id ipsum modo (§. 10) parum videbatur agnoscere Quintilianus.

Aiio Maiiamque. Goth. (paulo aliter quam Gesn. memorat)
Aiio ai ai iamque (plane ut Ioann.) Guelf, *aiio* omisso secundo

Ciceroni — ut *consonans*. Quo loco hoc sibi placere significet Cicero, quaeri potest et debet. Regius quidem: „Hoc,“ ait, „Cicero praecipit in *Gratore*.“ Debebat recentiorum editorum aliquis, Burm. maxime, aut locum *Oratoris* indicare, aut Regium in viam deducere. Equidem frustra quaesivi in Ciceronis libro, etsi talium observationum referto;

de verbo *ajo* nihil inveniens, nisi (c. 45) *ain'* dici pro *aisne*. alienum hinc. Neque puto, si in libro aliquo Ciceronis haec de re proditum esset, aut Quintilianum fuisse dicturum: *Sciat* (Grammaticus) *Ciceroni placuisse*, quasi haec esset reconditior quaedam scientia, aut Priscianum eandem rem tractantem Ciceronis non usurum auctoritate. Ille enim, sine ulla

que geminata I scribere. quod si est, etiam
 1.2 jungetur ut consonans. Quare discat puer,
 quid in literis proprium, quid commune,
 quae cum quibus cognatio: nec miretur, cur
 ex *Scamno* fiat *Scabellum*, aut a *pinna* (quod
 est acutum) securis utrinque habens aciem

exemplo. Cetera varietas, quae est plurima, apud Burman-
 num videnda. Turnebus (Advers. 19, 12.) unde tam certo
 resciverit, legendum esse aut *uii aiiaque* et *Maiiamque* falso
 legi, velim doceri. Regii apud me valet fides, narrantis in
 vetusto exemplari esse receptam. Neque tamen negligenda,
 quam Philander, nescio unde, affert scripturam *Maiiam*
Aiiacemque. Sic enim Velius Longus p. Putsch. 2219 „Ci-
 „cero — et *Aiiacem* et *Maiiam* per duo I I scribenda existi-
 „mavit.“ quod si est. Guelf. quod sic, sine est, quod, si
 consulto scriptum est (nam Voss. 2. saepe consentiens cum Guelf.
 dat *quod sic est*, ut possis cogitare de mero librarii errore in *fic*
 pro *fi*), non displiceat. Tum *quod est quia*, propterea videl.
 esse hoc observandum et sciendum, quod *fic*, si hoc ita scriba-
 tur, sequatur etiam consonantem esse I. *quod si est*, dicitur
 pro *quod si fit*, in recepta cf. c. 5, 13 et Cic. Tusc. 5, 5.
Quod si est cet.

Ciceronis mentione, et p. 545
 de industria agit de geminanda
 litera I et p. 739 haec prodit:
 „in vetustissimis invenies scri-
 „pturis — eius, Pompeius,
 „Vulteius, Caius.“ Puto au-
 tem observatum hoc de duplici
 I esse aut in ipsa Ciceronis
 manu, sicut narrat Qu. *de*
caussa et divisione 1, 7, 20 aut
 in ejus sermone familiari. Ce-
 terum de Ciceronis sententia
 consule et not. Crit. extr. Haec
 geminata antiquitus litera I
 vel inde apparet quod I inter
 duas vocales semper priorem
 syllabam producit in eodem

vocabulo, cum in *duobus* bre-
 vis esse possit ante I consonam,
 v. c. Ante Jovem nulli subige-
 bant arva coloni; (Georg. 1,
 125) quod et Priscianus tangit
 l. c., et multi in opere Put-
 schiano. Ubiunque vero ge-
 minabitur I in talibus, ibi non
 trisyllaba erunt hujusmodi vo-
 cabula, sed disyllaba, ut alte-
 rum I sit consonans priorem
 finiens syllabam, alterum item
 consonans inchoans postero-
 rem; possit enim, simplici I,
 pronuciare quis A i o,
 Ma i am.

Bipennis: ne illorum sequatur errorem, qui,
 43 quia a pennis duabus hoc esse nomen existi-
 mant, *pinnus* avium dici volunt. Neque has 13
 modo noverit mutationes, quas afferunt de-
 clinatio, aut praepositio, ut *secut secuit, cecidit*
excidit, caedit excidit, calcat exculcat: et sic

pinnas. Guelf. *pennas* et sic certatim Codd. qui quidem omnes videntur hoc dare, nisi quod de quibusdam tacet Burmannus, ubi receptam esse, optes magis, quam credas. Nihilominus unice verum est *pinnas*, quod, si recte de Andreana tacuit Gibl., jam in ea legitur: sin, ab Aldo ex ingenio repositum videtur. In hujus vocabuli vicinia etiam mendium aliquod latere puto. Regius quidem quia conjunctionem pro supervacua voluit expungere; sed, quomodo recte ea carceremus, non docuit; et ego in tam culto scriptore offendor hisce: *quia quia a*. An a Quintiliano pro *excisimant* profectum est *existimantes*? Tum libentissime ejicerem κακόφωνον istud *quia*.

caedit, excidit. Posterius pro *cecidit* restitui ex vet. edd. ut Loc. Viart. Venet. 1494 Ald. (in novissima apicem, productionis indicem super i in *excidit*, cum in prior *excidit* correptionis nota literae i sit inscripta, perperam *excidit* interpretatur Burm.) cum Goth. (tac. Gesn.) ut et Guelf. dent *excudit*, quod ex quibusdam praeterea Codd. memorat Burm. sed et ipsum nostrum *excidit* ex Alm. Quomodo Codd. et Jenfon. scripturam *excudit* esse optimam possit suspicari Gesn. non assequor; neque enim puto quenuquam veterum *excudere a caedendo* derivasse, sed erat error librarii, qui nollet idem, quod modo, scribere vocabulum. In hac quidem nostra scriptura non nisi

pinnas — *dici volunt*. Ignorantes plurimam vocalium, omniumque adeo literarum in se vicissim abeuntium mutationem, hujusmodi homines *bipennem* a *penna*, quod verum est etymon, derivare non audent, sed, *pennam* demum vocis hujus fontem agnoscentes, *pinnas*, notam sibi pariter in lingua vocem, praeter omnem usum, avibus assignant. Neque

tamen ab omnibus haec diver-
 sitas significationis *pinnae* et
pennae agnoscutur.

declinatio. In genere de flexione, etiam verbi. Sic infra §. 22. „Nomina *declinare*, et verba.“ Sic et πρώσις verbi pariter ac nominis dicit Aristoteles. De interp. c. 2. πρώσις ὀνόματος c. 5. πρώσις ῥήματος. Et fere ita Grammatici veteres Putschiani.

a *lavando lotus*, et inde rursus *illotus*, et mille alia: sed et quae rectis quoque casibus aetate transierunt. nam ut *Valesii* et *Fusii* in *Valerios Furiosque* venerunt; ita *arbos, labos, vapos* etiam et *clamos ac lases*, aetatis fuerunt. Et haec ipsa S litera ab his nominibus exclusa, in quibusdam ipsa alteri successit: nam *mertare* atque *pultare* dicebant: quin *fordeum foedusque*, pro aspiratione *vav* simili

unum mutationis a declinatione ortae exemplum proponitur, cum tria alterius a praepositione compareant, sed id in neutram partem est momentum.

lotus et inde rursus illotus. Fortasse pro *lotus* scripsit Qu. *lautus*, ut eo aptius deinde diceret *inde rursus illotus*. Potest tamen nova mutatio nonnisi in *l* pro *n*posito in *illotus* versari, *ac lases, aetatis fuerunt.* Guelf. pro his *lases ac fuerunt.* Voss. 1. 3. *lases et as fuerunt.* Vett. edd. pleraeque *ac lases* omittunt. Mihi suspectum *aetatis*, quod conjicio natum ex insolentiore *ac lases*, quod abest a tot edd. ut et Codd. Voss. 2. Alm. Bodl. Sic mox (§. 15) pro *Burrum*, quod omittunt, dant quidam libri *proprium*, ut notius, sed alienum, quod deinde cum vera scriptura male fuit junctum.

vav simili. Pro *vav* Guelf. *vel* cum omnibus fere Codd. *Vav* de mera Regii conjectura receptum; ingeniosissima tamen illa et verissima; nisi forte malis: *vav vel simili* cet.

Fusii — *Furiosque.* Cf. *Li-vium* 3, 4, 1.

lases. In hac voce, *lares* aequae possis cogitare, ac *laser*, posterius quidem verosimilius ob cetera in *r* nunc definitia. Sed Scaurus p. Putsch. 2252 „Lares quos“ (antiqui) „Lases,“ quod et Varro confirmat de L. L. l. 5. p. 52.

aetatis fuerunt. Explices, suam aetatem habuerunt, ubi dicerentur. Est tamen insolens locutio, vid. not. Crit.

ipsa — *ipsa.* Possis mirari tantulo intervallo Qu. bis hanc vocem possuisse. Sensus quidem non plane idem utrobique. Prius explicata, *de qua nunc agimus*, deinde *vivissim*, ut antea *r* ei successerat.

fordeum — *utentes.* Pro *hordeum* et *hoedus* veteres dicebant *fordeum* et *foedus*, qualem mutationem etiam in recentibus linguis observamus. Exemplum e multis evidens sit Francogallorum antiquior praec-

44 litera utentes: nam contra Graeci aspirare solent, ut pro Fundanio Cicero testem, qui primam ejus literam dicere non posset, irri-

aspirare solent. Omisi post *solent* literam Graecam Φ a multis ut et Gesnero appictam, et in ipsis quibusdam Codd. comparentem. Guelf. ita: *aspirare hei* (pro *ei* sana) *solent.* Sic etiam Voss. 3. et Bern. nisi quod expresse dant *ei.* Recte dici mihi non videtur, *aspirare literae* Φ , (et duriusculum etiam hoc est, quod Φ est dativo casu accipienda) quis enim potest $\tau\eta$ Φ non aspirare? Sed sive *ei* retinetur e Codd. ut et intelligatur illa, de qua agitur, F litera; sive sine pronomine absolute dicuntur *aspirare* Graeci, sensus est manifestus: „Nos pro „aspiratione F ponimus, Graeci, contra nimium aspirant, ut „et F sic ut *ph* efferant, cum debeant ut W Germanicum.“ Mecum facit Badius, causam, quare omiserit Φ , in nota exponens. *posset, irridet.* Dubites de *posset* propter consequentiam temporum, quae videatur postulare *possit*, ut et Loc. et Rusc. dant, et est in Voss. 3. item in Guelf. e correctione, cum autca fuisset *posset.* Puto autem veram esse scripturam:

positio, in multis adhuc libris inventa et in ipso Academiae Lexico posita, *fors* pro *hors*, propior illa suae origini *foris*, latinae voci. cf. Servium ad Aen. 7, 695. Ceterum quod *vav* similem literam appellat, ubi *vav* indeclinabile dativo vel genitivo casu est intelligendum, ostendere videtur non ipsum in talibus pronunciatum fuisse Digamma Aeolicum, sed prope accedentem sonum qualis est $\tau\eta$ s F Latinae. Quanquam Priscian. p. 560. „Habet,“ inquit, „autem haec F „litera hunc sonum, quem nunc „habet U, loco consonantis posita.“ Hoc enim si verum est, non *vav* simili, sed *ipsa vav* litera, nisi sunt dicentes *fordeum.* Fortasse tamen proxi-

me ad veritatem accedas haec tenendo: Antiquissimi Romani *vav* in talibus pronunciant, recentiores, quanquam retinentes F in *fordeum* cett., forma literae, quae jam alium sonum asciverat, decepti aliter efferebant, novissime f abibat in h. Tantum saltem e Gatakeri (opp. p. 5. 6.) et Fosteri, supra (ad §. 7.) citati, argumentis persuasum est mihi, F sonum V Gallicae et Anglicae; U consonantem autem W Anglicae habuisse Ciceronis et ipsius quoque Quintiliani tempore, quod exemplo nominis *Fundanii*, mox legendi, plane liquet, et ipse Priscianus manifeste agnoscit p. 543. 545.

pro *Fundanio*. — *irridet.* Non nisi pauca hujus Orationis

¹⁵det. Sed B quoque in locum aliarum dedimus aliquando, unde *Burrus*, et *Bruges*, et *Belena*. Nec non eadem fecit ex *duello bellum*, unde *Duellios* quidam dicere *Bellios*

posset, quod non tam pendet ab *irridet*, quam ab ipso Qu. subjicitur. Etiam *poterat* locum habebat, nisi quod *qui* dictum est pro *cum*, ubi conjunctivus aptior ob causae quaedam significationem.

in locum aliarum. Goth. (tac. Gesn.) *vim aliarum*, ut B sensum habeat dativi. Sic et Voss. 2. si recte conjicio; Burm. enim ponit *tum aliarum*, sed ob magnum in ceteris Voss. 2. et Gothani consensum suspicor male eum ductus diremisse, ut pro *vim* legeret *tum*. Saltem hoc dare voluit quem describebat librarius.

Belena. Guelf. *belena* (et sic etiam Priscian. qui loco nostro nititur p. 547.) pro *Balaena*, quod post Victorii correctionem obsedit edd. Codd. quidem omnes puto *Belena* dant, etsi negligentius observatur eorum varietas in h. v. Recte Canuegieterus negat, *aliquando* potuisse dici de *Balaena*, et ipse Priscian. l. c. *antiquissimos* ait ita locutos memorari a Quintiliano.

Duellios — Bellios. Guelf. *duellos — bellosos* et plane sic Bodlej. alii aliter, nullus tamen receptam dat, sed plerique *duellos — bellos*, unde post Colo-

fragmenta supersunt. Graecus erat testis, qui diceret in Fundanium, neque posset proferre eam literam, Romanis peculiarem, quae signabatur F, et respondebat W Germanorum. Mutabat igitur pronuncians eam suam, quam Romani vicissim ignorant, Φ.

Burrus — Belena. Cic. Orator. c. 48. „*Burrum*“ (pro quo *Purrum* Ern. ex ed. Venet., nescio quam recte) „semper „*Emius*, nunquam *Pyrrhum*. „*Vi patefecerunt Bruges*, non „*Phryges*.“ *Belenum* Regius et Pomponius Lactus in ed. Venet. 1494 intelligunt *Helenum*, ut B pro aspiratione sus-

secta sit, quod fieri poterat postquam illa ipsa in Aeolicam literam abierat. Ingeniosior tamen et fortasse verior Canuegieteri, in dissertatione de Aviano p. 257., ratio, qui *Velinam*, tribum rusticam, interpretatur, memoratam Cicero, Horatio et Persio. Sic *Boltiniam* tribum dictam pro *Voltinia* docet idem ex lapide apud Gruterum.

unde Duellios quidam. Cic. Orat. c. 45 „*Quid vero licentius*, quam quod hominum „*etiam nomina contrahebant*, „*quo essent aptiora? nam ut „duellum*, bellum, et *duis*, bis, „*sic Duellium* eum, qui Poenos

45 ausi. Quid *stilocum stlitesque*? Quid T lite- 16
rae cum D quaedam cognatio? Quare minus

mesium Gesnerus conjicit, non de propriis nominibus agi, sed de adjectivis, et respici locum quendam Naevii, servatum in Glossa apud Fornerium, ubi *virgines duellae* sunt dictae. Ego receptam veram puto. vid. not. exeg. Et facile in nominibus hisce peccabatur a librariis, cum tamen verae scripturae sint vestigia in Voss. 1. *Duillios*, in Voss. 3. et Bern. *Duillos*. Favent quidem hae scripturae Merulae, ad Eunium p. LIX, conjectanti pro *Duellium*, *Bellium* apud Cic. esse legendum: *Duillium*, *Bilium*. Sed in tanta vocalium harum, E et I, apud antiquiores fluctuatione hoc equidem necessarium non duxerim; ceterum acquiescens iis quae de recta hoc nomen scribendi ratione disputant VV. DD. quos enumerat Drakenb. ad Liv. 2, 53, 2. *stilocum*. Guelf. *stloectum*. Goth., si rectum fuit et Gesn. et menm silentium, cum edd. multis, ut et Gesn. *stlotum*, pro quo Regius malebat *stlatum*, quod deinde aliquot edd. receperunt. *Stlocum* habet Cod. Alm. et Britt. duo, si recte tacuit Gibs. Hoc verum puto, cum *stlotum* usquam apud veteres legi equidem non meminerim, et *stlatum* ipsum quoque auctore careat; *stlatam* et *stlatariam* dici constat. Facilius etiam transitus literae t in c et vicissim, quam a in o. Illas in Codd. vix posse internosci, sciunt qui Codd. tractarunt. *Stlocum* autem pro *Locum* fuisse usurpatum tradit Festus p.

„classe devicit, *Bellium* nomi-
„naverunt, cum superiores es-
„sent semper *Duellii*.“ Hujus
Ciceroniani loci memorem fuisse,
cum haec scriberet, Qu.,
multa faciunt, ut credam. Eadem
est argumentatio a *duellum*
ad *Duellios*; audacia judi-
catur esse in hac mutatione,
quae tum maxime apparet, si
propria nomina mutantur;
vocabulum, in quo sit mutatio
tam audax, h. l. ex orationis
ordine oportet esse posterius,
ut usitatum fuerit *Duellii*, in-
solens *Bellii*, quod secus est si,
cum quibusdam, intelligamus

mutata (velut a Naevio) ad-
jectiva *bellus* et *duellus*. Prae-
terea ut in exemplo modo allato,
Bruges, Ciceronem secutus
Quintilianus a nemine facile
negabitur, ita ne hic quidem
ejus memoriam omisisse est pu-
tandus. Quod autem plurali
utitur, *Duellii*, cum Cicero
nonnisi unius nomen ita muta-
tum memoret, id quidem, in
mentionem rei minus diligente,
non moror. cf. not. Crit.

Quid — *stlitesque*. *Stlites*
pro *litibus* in vetustis marmo-
ribus legimus. *Stlocum* autem
pro *loco* in usu fuisse docet

mirum, si in vetustis operibus urbis nostrae, et celebribus templis legantur *Alexanter* et *Cassantra*. Quid O atque U permutatae invicem? ut *Hecoba* et *notrix*, *Culchides* et *Pulyxena*, scriberentur: ac, ne in Graecis id tantum notetur, *dederont*, ac *probuveront*. Sic Ὀδυσσεύς, quem Οὐδυσσεύς fecerunt Aeoles,

Dacer. 523. Difficilis tamen est ratio accusativi *filocum*, cum *filotum*, *filatum*, possit esse nominativus neutrius generis. Durum fuerit hic intelligere *dicam* quod regat accus., cum mox *cognatio* sit, nominativo casu, aut repetere accus. a verbo *aufi dicere*. Simplex fuerit *medela*, scribere *filocus*, neque violenta illa. cf. 3, 6, 25. *notrix*. Nihil variatur a Codd. Recte tamen haeret Regius, neque post eum quisquam meliora commentus est. Cum adhuc non nisi Graeca se rotasse, significet Qu., pro hoc *notrix* aliud vocabulum, et quidem nomen aliquod, ni fallor, ex mythologia Graeca, cuius *av* fuerit mutatum in *o*, necessario plane requiritur. Quod dant Viart. et Badius, neque tamen hic in notis monito lectore, *nox*, alienum et ipsum, poterat quodammodo videri ad rem pertinere, cum *v* Graecorum abierit in *o*. Sed opus est vocabulo manifeste Graeco, neque quod in constanti usu habuerit *o*. Vocem *notrix* omisit Gedoyms. Οὐδυσσεύς. In Codd. quidem hic parum praefidii. Guelf. *o dissea* Goth. (tac. Gesu.) *odyssaea*. Ille lacuna docere videtur, intercisisse aliquid. Ἰδυσεύς, quod post Regii

Festus, ut et *Selata* genus navigii, a *latitudine* dictum. *Quid?* solet dici a veteribus, cum longiorem enumerandarum rerum seriem strictim tangunt. Sic Virgil. Georg. 1, 105. *Quid dicam*, — *qui* — *Insequitur*, ubi est plena locutio, cum deinceps v. 111 abrupta (ut hic) *Quid, qui* — *depascit*. Noster 1, 7, 27 *Quid, quae scribuntur*, plene autem 1, 7, 25 *Quid dicam vortices*. Neque alia est ratio tritissimae

formae *Quid? quod*. „*Quid* „est elegans et apposita transitionibus particula, ac pronunciando magis intelligitur,“ ut ait Io. Fr. Gronovius ad Liv. 23, 41, 12. Habet tamen difficultatem h. l. accusativus *filocum* post *Quid*, cum mox, post idem, sit *cognatio*, nomin. casu. vid. not. Crit.

notrix. vid. not. Crit.

Οὐδυσσεύς. Οὐ in talibus apud Aeoles corripitur, ut et apud Homerum Odyss. 26, 337.

ad *Ulyffem* deductus est. Quid? non E quo-¹⁷
que I loco fuit? ut *Menerva*, et *leber*, et
magester, et *Dijove* et *Vejove*, pro *Dijovi*
46 et *Vejovi*? Sed mihi locum signare fatis est.

conjecturam receperunt aliquot edd. ut et Gesn., auctoritate quidem caret omni. Cf. tamen Koen. ad Gregor. p. 275. item Villois. Anecd. 2, 169 seqq. ej. Proll. ad Hom. p. 49 de Tzacorum pronuntiatione. Ceterum pro *Ulyffem* Guelf., cum fat multis Codd., *Ulixem*, quod verum puto, sed vix erat operae pretium aliquid mutare.

Dijove — *Vejovi*. Quae hic legimus sunt de conjectura Regii constituta. Levi fluctuatione haec sere dant Codd. ut Guelf. *diu ione victore non di ioui*. Ingeniosissime profecto probabilem sententiam, et propter obsoleta vocabula corruptioni obnoxiam, effecit Regius. Neque tamen specie caret, quod Merula (ad Ennium p. LVIII.) suadet ex scriptura antiquissimi apud se libri, sic habitus: *diuone victore, pro diuoni*. Vult enim ille ita constituere locum: *duone victores, pro duoni*. *Duonus* autem tum diceretur pro *bonus*, more, de quo egimus ad §. 15. Adjuvant conjecturam hanc Voss. 1. 3. dantes manifesto *victores* et *duoni*. Regianae quidem repugnat mira omnium Codd. in voce *victore* constantia, quodque non nisi unum in omnibus Codd. repetitur vocabulum, cum Regius cogatur scribere *Dijovi* et *Vejovi*. Neque in *Dijove* et *Vejove* tam manifesto apparet I mutata in E, cum possis accipere ablativum, contra, *duone victores* dici pro *duoni victores* unusquisque videt, et repeti *victores* non est opus, cum mutatio sit in sola voce *duone*. Tamen nescio quid jejuni habent *boni* illi *victores*, cum *Dijoris* et *Vejoris* mentio in reconditis augurum formulis videatur appositissima et digna in

ἀλλὰ βούλεσθε, in quo loco tamen video Wolsium nuper maluisse βόλεσθε. Priscian. p. 554, „Aeoles — *Θουάτηρ* „dicunt pro *Θουάτηρ*, οὐ corripiētes, vel magis υ, sono u, „soliti sunt pronuntiare, ideoque ascribunt o, non ut „diphthongum faciant ibi, sed „ut sonum υ Aeolicum ostendunt.“ cf. 1, 7, 11.

Dijove — *Vejovi*. Gellius 5,

12. narrat in antiquis augurum responsis animadverti haec deorum nomina. Probabile quidem sit ex ipsius eorum interpretatione, alterum faventem, iniquum alterum intelligi Jovem. Quanquam ipsi veteres distinguendo haec videntur argutati, cum antiquitus *Diovis* vel *Dijovis* ipsum esset *Jovis* nomen. *Vejovis* mentio etiam apud Ovid. Fast. 3, 429 seqq.

Non enim doceo, sed admoneo docturos. Inde in syllabas cura transibit, de quibus in orthographia pauca annotabo. Tum videbit ad quem hoc pertinet, quot et quae sint partes orationis: quanquam de numero parum
18convenit. Veteres enim, quorum fuerunt Aristoteles atque Theodectes, *verba* modo et

primis diligentis Grammatici investigatione. *Dijovi victori pro Jovi victori*, cujus aedes Romae fuit, aptum foret, nisi tum repetita voce *victori* locus iudicaret. *non pro pro* in Florentino esse ait Regius et Guelf. habet, multique praeterea. Est tamen et *pro* in Codd., neque refert multum.

qui Jovem juvenem interpretatur, ut videantur ipsi jam de significatione nominis dubitasse veteres, quod etiam significat Cic. de Nat. Deor. 3, 24. *Vejovis* quidem templum Romae erat; *Dijovis* etiam obscurius videtur numen fuisse, memoratum tamen Varroni non semel et a *die* repetitum de L. L. 1. 4. p. 20. Ceterum I in E mutatae multa exempla in antiquis marmoribus, v. c. in Duilii Columna rostrata *navebous*, navibus, *exemet*, exemit. Retinebant antiquum morem, ut *fit*, rustici, quos *veam* pro via, *specam* pro spica dixisse narrat Varro de R. R. 1, 2. 1, 48. vid. et Cic. de Orat. 3, 12. *Dijovem* eleganti conjectura Livio restituit Henricus Valelius 31, 21, 12, ubi mire legitur: „aedemque Deo „*Jovi* vovit.“

Aristoteles. Hic in libro, qui inscribitur *de interpretatione*, ad sententiam absolven-

dam necessaria esse ait *νομεν et verbum* (*ὄνομα καὶ ῥῆμα*), ex his autem fieri orationem (*λόγον*) quae sit una, aut significando unam rem, aut conjunctione (*συνδέσμου*). vid. capita libri citati priora quinque. Exemplum fuerit: *Cajus dormit, Cajus et Sempronius dormit*. Altera oratio una est, rem unam significando (*εἰς λόγος ὁ ἐν δὴλων*); altera conjunctione *et* (*ὁ συνδέσμου εἰς*). Apparent tres illae partes orationis traditae, ut narrat Qu., ab Aristotele. τῷ *συνδέσμου* autem videtur omnes annumerasse particulas Aristoteles. Neque obsit, quod idem Aristoteles de Poetica c. 20. enumerat octo *μέρη τῆς λέξεως*, quae esse alius rationis primis statim exemplis manifestum est: *στοιχεῖον, συλλαβή*. Ibi enim vides de partibus linguae vel elocutionis agi, non orationis.

Theodectes, Pinaelide, Lycaiae vel Pamphyliae urbe.

nomina et convictiones tradiderunt: videlicet quod in verbis vim sermonis, in nominibus materiam (quia alterum est quod loquimur, alterum de quo loquimur), in convictionibus autem complexum eorum esse judicaverunt (quas conjunctiones a plerisque dici scio, sed haec videtur ex συνδέσμῳ magis propria translatio). Paulatim a philosophis, ac maxime Stoicis, auctus est numerus: ac primum convictionibus articuli adjecti, post praepositiones; nominibus appellatio, deinde pro-

oriundus, Platonis, Isocratis et Aristotelis discipulus; et rhetor et orator; item tragicodiarum scriptor. De ejus opere rhetorico dicitur ad 2, 15, 10.